
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 48/2023 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου Κοζάνης για τη λήψη μόνιμων 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας αναφορικά με 
την αλλαγή προτεραιότητας της οδού Ε. Ροΐδη και 
της ανώνυμης οδού που οδηγεί στο ξωκλήσι της 
Παναγιάς στην πόλη της Κοζάνης, σύμφωνα με το 
άρθρο 52 παρ. 1 του ΚΟΚ.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 117/2022 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου Αγρινίου κατά το μέρος που αφο-
ρά στη δημιουργία θέσης φορτοεκφόρτωσης επί 
της οδού Δημητρίου Δεληγιώργη 27 στο Αγρίνιο, 
κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52 του ν. 2696/1999.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 23362 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 48/2023 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Κοζάνης για τη λήψη μόνι-
μων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας αναφο-
ρικά με την αλλαγή προτεραιότητας της οδού Ε. 
Ροΐδη και της ανώνυμης οδού που οδηγεί στο ξω-
κλήσι της Παναγιάς στην πόλη της Κοζάνης, σύμ-
φωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 του ΚΟΚ. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-

κλοφορίας» (Α’ 57) και ειδικότερα το άρθρο 10 παρ. 2 και 
το άρθρο 52 αυτού όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 60 
του ν. 5003/2022 (Α’ 230).

2. Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107) και ειδικότερα 
το άρθρο 6 παρ. 6 αυτού.

3. Του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

4. Του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280 
αυτού.

5. Του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση» (Α’ 47) και ειδικότερα τα άρθρα 28 και 
28α όπως αντικαταστάθηκαν από τα άρθρα 63 και 66 
του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

6. Του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21) και ει-
δικότερα το άρθρο 24.

7. Του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντι-
κής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 
των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 92) άρθρο 94.

8. Του ν. 5027/2023 «Σύστημα Καινοτομίας στον δημό-
σιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμματείας Ανθρωπίνου 
Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - Ρυθμίσεις για τη λειτουργία 
των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και των αποκεντρωμένων διοι-
κήσεων και για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Λοιπές 
επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 48) και ειδικότερα το άρθρο 60.

9. Του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234).

10. Της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργικής 
απόφασης «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικημέ-
νων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946).

11. Της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργικής 
απόφασης «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σή-
μανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

12. Της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 «Έγκριση Τε-
χνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστι-
κό περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές σχο-
λικών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη κίνηση 
στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

13. Της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/οικ./720/13-11-1992 
εγκυκλίου του τέως ΥΠΕΧΩΔΕ «Τεχνικές Οδηγίες Κατα-
κόρυφης Σήμανσης τυπικού οδικού δικτύου» (Εγκ. 3/92).

14. Της υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκυ-
κλίου του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για 
την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας-Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3253

34871

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.17 18:30:54
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34872 Τεύχος B’ 3253/17.05.2023

(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014».

15. Του υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 εγγράφου της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.

16. Της υπ’ αρ. οικ.35082/1652/05-06-2014 απόφασης 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Άσκησης αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθ-
μισης οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

17. Της υπ’ αρ. οικ.19783/269/14-04-2015 απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Τροποποίηση - Συμπλή-
ρωση της υπ’ αρ. 35082/1652/05-06-2014 απόφασης Γε-
νικής Γραμματέως περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρισης 
αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

18. Του υπ’ αρ. οικ.33278/394/08-06-2015 εγγράφου 
του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.- Δ.Μ. «Οδηγίες 
για τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότη-
τας φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 και 3 του 
ν. 2696/1999 “Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας” (Α’ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του 
άρθρου 48 του ν. 4313/2014, (Α’ 261)».

19. Της υπ’ αρ. 34019/25-05-2022 (ΥΟΔΔ 435) απόφασης 
του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διαπιστώνεται η 
αυτοδίκαιη απαλλαγή από τα καθήκοντα του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας 
του Βασιλείου Μιχελάκη του Πολυκάρπου από 09-05-2022, 
λόγω αυτοδίκαιης λύσης της υπαλληλικής του σχέσης.

20. Της υπ’ αρ. 34019/25-05-2022 (ΥΟΔΔ 435) από-
φασης του Υπουργού Εσωτερικών για τον ορισμό του 
Δημητρίου Γαζή του Ευαγγέλου, Αναπληρωτή Προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Περιβαλλο-
ντικής και Αγροτικής Πολιτικής ως ασκούντα καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτι-
κής Μακεδονίας από 10-05-2022 και μέχρι το διορισμό 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτικής Μακεδονίας σύμφωνα με τα άρθρα 28 και 
28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47).

21. Της υπ’ αρ. 86779/19-12-2022 (ΥΟΔΔ 1183) απόφα-
σης του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διορίστηκε 
μετακλητός Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Σεραφείμ Λιάπης του 
Γεωργίου.

22. Της υπ’ αρ. 12943/15-03-2023 απόφασης του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας” στον Προϊστά-
μενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης της Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας».

23. Του υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 εγ-
γράφου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλο-
φορίας ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

24. Του υπό στοιχεία ΔΟΥ-οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 
εγγράφου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλο-
φορίας ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

25. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

Β. Τα στοιχεία του υποβληθέντος φακέλου:
1. Το υπ’ αρ. 7135/10-03-2023 (αριθμ. πρωτ. ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 

Δυτικής Μακεδονίας 13843/20-03-2023) έγγραφο της 
Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης 
με συνημμένο φάκελο.

2. Το υπ’ αρ. 14739/23-03-2023 έγγραφο της ΔΙ.ΠΕ.
ΧΩ.ΣΧ. προς το Τμήμα Διοικητικού Οικονομικού Ν. Κο-
ζάνης την Α.Δ.Η.-Δ.Μ. για τον έλεγχο νομιμότητας.

3. Το υπ’ αρ. 14947/24-03-2023 (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ Δυτι-
κής Μακεδονίας 15001/24-03-2023) έγγραφο του Τμήμα-
τος Διοικητικού Οικονομικού Ν. Κοζάνης της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Α.Δ.Η.-Δ.Μ. αναφορικά με τον έλεγχο νομι-
μότητας της υπ’ αρ. 48/2023 απόφασης του Δ.Σ. Κοζάνης.

4. Την υπ’ αρ. 48/2023 ομόφωνη απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Κοζάνης αναφορικά με την έγκριση 
των προτεινόμενων μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων στην Δ.Κ. Κοζάνης του Δήμου Κοζάνης.

5. Την εγκεκριμένη και θεωρημένη από την Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης τεχνική έκθεση 
και το χάρτη που τη συνοδεύουν.

Και επειδή:
1) Από τα στοιχεία της εγκεκριμένης από την αρμόδια 

υπηρεσία του Δήμου Κοζάνης τεχνικής έκθεσης (Β5 σχε-
τικό) προκύπτει ότι:

i) Η οδός Ε. Ροΐδη (προέκταση της οδού Αιανής) είναι 
δημοτική οδός διπλής κατεύθυνσης με πλάτος 5,50 μ.,

ii) η ανώνυμη οδός που οδηγεί στο ξωκλήσι της Πανα-
γιάς είναι δημοτική οδός διπλής κατεύθυνσης με πλάτος 
7,50 μ.,

iii) η συγκεκριμένη ρύθμιση απαιτείται καθώς η ορα-
τότητα στα κινούμενα οχήματα επί της οδού Ε. Ροΐδη 
είναι περιορισμένη λόγω υψομετρικής διαφοράς των 
οδών, συμβάλλοντας στη βελτίωση των κυκλοφοριακών 
συνθηκών,

iv) η προτεινόμενη διαμόρφωση δε διαφοροποιεί την 
υφιστάμενη λειτουργία των οδών και δεν μεταβάλλονται 
τα χαρακτηριστικά του οδοστρώματος.

2) Το Δημοτικό Συμβούλιο Κοζάνης με την υπ’ αρ. 48/2023 
απόφαση ενέκρινε την αλλαγή προτεραιότητας των οδών 
Ε. Ροΐδη και της ανώνυμης οδού που οδηγεί στο ξωκλήσι 
της Παναγιάς στην πόλη της Κοζάνης, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 48/2023 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου Κοζάνης για τη λήψη μόνιμων μέτρων 
ρύθμισης της κυκλοφορίας αναφορικά με την αλλαγή 
προτεραιότητας των οδών Ε. Ροΐδη και της ανώνυμης 
οδού που οδηγεί στο ξωκλήσι της Παναγιάς με την κα-
τάργηση της υπάρχουσας ρυθμιστικής πινακίδας υπο-
χρεωτικής διακοπής πορείας STOP (Ρ-2) από την οδό 
Ε.Ροΐδη και την τοποθέτησή της επί της ανώνυμης οδού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34873Τεύχος B’ 3253/17.05.2023

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1) Η Υπηρεσία του Δήμου Κοζάνης η οποία είναι αρ-
μόδια για τη συντήρηση των προαναφερόμενων δημο-
τικών οδών να λαμβάνει μέριμνα έτσι ώστε:

- Με την εφαρμογή των προτεινόμενων κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες των 
μέσων οδικής μαζικής μεταφοράς.

- Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφαση 
θα ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων 
σήμανσης και την κατάργηση των υφιστάμενων που έρ-
χονται σε αντίθεση με τη νέα σήμανση.

- Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων του Δήμου Κοζάνης βάσει 
της οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση του Δ.Σ. του 
Δήμου.

2) Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.

3) Να παρακολουθείται η ακριβής εκτέλεση των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

4) Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης οδών 
πρέπει να είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες 
σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

Η παρούσα απόφαση έχει εφαρμογή μετά την δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά άλλες απαιτού-
μενες άδειες ή εγκρίσεις που απαιτούνται για τη χωρο-
θέτηση της θέσης φορτοεκφόρτωσης.

Ο Δήμος Κοζάνης στον οποίο κοινοποιείται η παρούσα 
απόφαση παρακαλείται για τις δικές του ενέργειες.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα με το 
τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997, 
προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών μέσα 
σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημερών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34874 Τεύχος B’ 3253/17.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 11 Μαΐου 2023

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΖΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34875Τεύχος B’ 3253/17.05.2023

 Αριθμ. 40358 (2)

Έγκριση της υπ’  αρ. 117/2022 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Αγρινίου κατά το μέρος 
που αφορά στη δημιουργία θέσης φορτοεκφόρ-
τωσης επί της οδού Δημητρίου Δεληγιώργη 27 
στο Αγρίνιο, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999.  

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτη» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

5. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.06.2013 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την οποία 
ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία για την έγκριση απο-
φάσεων συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν 
μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας.

6. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 (ΥΟΔΔ 435) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και το 
υπ’ αρ. 86109/30.05.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοί-
κησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί ανάληψης υπηρεσίας 
του ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή.

7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (ΥΟΔΔ 1183) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-
κής Ελλάδας και Ιονίου και το υπ’ αρ. 180957/23.12.2022 
έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου περί ανάληψης υπηρεσίας του Γραμματέα της 
ΑΔ/ΠΔΕΙ.

8. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 (Β’ 43) απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γραμματέα» στον 
προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Πε-
ριβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, καθώς και στους 
προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

9. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)- 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184), και ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο ΙΑ’ 
«ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

10. Τις διατάξεις του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), 
και ειδικότερα το άρθρο 52 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με το άρθρο 60 του ν. 5003/2022 (Α’ 230) και το 
άρθρο 60 του ν. 5027/2023 (Α’ 48).

11. Τις διατάξεις του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις δι-
ατάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50).

12. Τις διατάξεις του ν. 3463/2006 (Α’ 114) για την Κύ-
ρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων και ειδικότερα 
το άρθρο 82, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρ-
θρο 36 του ν. 5013/2023 (Α’ 12).

13. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/
28.11.2022 υπουργική απόφαση για την «Αντικατάσταση 
της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

14. Τις διατάξεις του ν. 4488/2017 «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, 
ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα 
ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 137) και 
ειδικότερα το άρθρο 64 για την Πρόσβαση στο φυσικό, 
δομημένο και ηλεκτρονικό περιβάλλον των ΑμεΑ.

15. Τις διατάξεις του ν. 4582/2018 «Θεματικός του-
ρισμός - Ειδικές μορφές τουρισμού - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου στον τομέα του 
τουρισμού και της τουριστικής εκπαίδευσης - Στήριξη 
τουριστικής επιχειρηματικότητας και άλλες διατάξεις» 
και ειδικότερα το άρθρο 68 για θέσεις στάθμευσης μπρο-
στά ή πλησίον ξενοδοχείων, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με το άρθρο 68 του ν. 4875/2021.

16. Την υπό στοιχεία ΔΥΟ/οικ.1920/05.04.2016 υπουρ-
γική απόφαση για την «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών για 
ποδηλατοδρόμους (Υποδομές ποδηλάτων)» (Β’ 1053).

17. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του 
Υπουργείου ΜΕ.ΔΙ. με θέμα «Κοινοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, 
των Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή Κοινο-
τικών Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές ρυθμί-
σεις οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με το 
άρθρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων».

18. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

19. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών με θέμα «Εφαρμογή διατάξεων του 
άρθρου 52 του ΚΟΚ».

20. Την υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ./220/15.01.2015 (ΑΔΑ: 
Ω37Χ1-2ΥΑ) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινω-
νιακών Υποδομών του Υπ.Με.Δι.

21. Το υπ’ αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ-
034) έγγραφο Διευκρινίσεων-Οδηγιών Συντονιστή της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34876 Τεύχος B’ 3253/17.05.2023

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου που επαναδιατύπωσε τα αναφερόμενα 
στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ) 
έγγραφο.

22. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ/277/Φ.252/26.03.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

23. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

24. Το υπ’ αρ. οικ.5408/07.03.2018 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

25. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/65826/699/
07.07.2020 υπουργική απόφαση «Τεχνικές οδηγίες προ-
σαρμογής υφιστάμενων κτιρίων και υποδομών για την 
προσβασιμότητα αυτών σε άτομα με αναπηρία και εμπο-
διζόμενα άτομα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία» 
(ΑΔΑ: 693Η4653Π8-ΜΝΙ).

26. Το υπ’ αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ-034) 
έγγραφο Διευκρινίσεων-Οδηγιών Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου που επαναδιατύπωσε τα αναφερόμενα στο 
υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ) 
έγγραφο.

27. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο Οδηγιών 
του Γενικού Διευθυντή ΧΩΠΕΠΟ της ΑΔ/ΠΔΕΙ.

28. Το υπ’ αρ. 13127/20.02.2023 έγγραφο Οδηγιών-Διευ-
κρινίσεων του Γενικού Διευθυντή ΧΩΠΕΑΠΟ της ΑΔ/ΠΔΕΙ.

29. Την υπ’ αρ. 117/2022 (ΑΔΑ: 6ΓΠΞΩ65-1Τ7) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Αγρινίου αναφορικά με 
την έγκριση του 6ου Θέματος, 8ου Πρακτικού της από 
31.08.2022 συνεδρίασης που αφορά στη λήψη κανονι-
στικής απόφασης κυκλοφοριακής ρύθμισης.

30. Την από 29.07.2022 τεχνική έκθεση της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αγρινίου για τη θέση 
φορτοεκφόρτωσης.

31. Την από 29.07.2022 τεχνική έκθεση της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αγρινίου για τις θέσεις 
στάθμευσης επιχείρησης ενοικιαζόμενων δωματίων.

32. Την υπ’ αρ. 142858/09.09.2022 απόφαση του Συ-
ντονιστή της ΑΔ/ΠΔΕΙ για τον έλεγχο νομοτυπίας της 
(29) σχετικής.

33. Το υπ’ αρ. 62044/14.10.2022 (αρ. πρωτ. ΔΤΕ 164075/
18.10.2022) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσι-
ών του Δήμου Αγρινίου με τα συνημμένα σε αυτό.

34. Το υπό στοιχεία ΔΤΕ 165517/21.10.2022 έγγραφό μας.
35. Το υπ’ αρ. 17289/22.03.2023 (αρ. πρωτ. ΔΤΕ 23491/

22.03.2023) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσι-
ών του Δήμου Αγρινίου με τα συνημμένα σε αυτό.

36. Τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης.
37. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην εν θέματι απόφαση.

38. Το γεγονός ότι:
- Η αρμοδιότητα επί των οδών που περιλαμβάνονται 

ανήκει στον Δήμο Αγρινίου.

- Δεν υφίσταται ζώνη ελεγχόμενης στάθμευσης στις 
θέσεις που εντοπίζονται οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

- Δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία των πεζών και η 
ομαλή και διαμπερής κυκλοφορία των οχημάτων, η κυ-
κλοφορία των Μ.Μ.Μ. καθώς δεν προβλέπεται κυκλο-
φοριακή τροποποίηση που να αφορά στη διέλευση ή 
στη στάθμευση λεωφορείων.

- Δεν τεκμηριώνεται, από τα στοιχεία του φακέλου, 
η εξυπηρέτηση ενός κοινωφελούς σκοπού από τη 
δέσμευση κοινοχρήστων θέσεων στάθμευσης για τις 
ανάγκες της επιχείρησης ενοικιαζόμενων διαμερισμά-
των, δεδομένου ότι δεν υπάρχει και σχετική πρόβλε-
ψη από την κείμενη νομοθεσία και τις (15) σχετικές 
διατάξεις, όπου προβλέπεται η διαμόρφωση θέσεων 
στάσης αποκλειστικά για την επιβίβαση και αποβίβαση 
πελατών κύριων ξενοδοχειακών καταλυμάτων, απο-
φασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 117/2022 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Αγρινίου μόνο κατά το α) μέρος 
που αφορά στη δημιουργία θέσης φορτοεκφόρτωσης 
επί της οδού Δημητρίου Δεληγιώργη 27 στο Αγρίνιο, 
σύμφωνα με την (30) σχετική μελέτη και το διάγραμμα 
που τη συνοδεύει.

Δεν εγκρίνεται με την παρούσα το β) μέρος της ανω-
τέρω απόφασης, που αφορά στη δημιουργία δύο (2) 
θέσεων στάθμευσης αποκλειστικής χρήσης από επιχεί-
ρηση ενοικιαζόμενων διαμερισμάτων, για τους λόγους 
που αναφέρονται στο σκεπτικό.

Η έγκριση δίνεται υπό τους εξής όρους και προϋπο-
θέσεις:

- Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 117/2022 από-
φασης του Δημοτικού Συμβουλίου και η (30) σχετική 
εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη με το συνοδό της 
διάγραμμα.

- Η επί τόπου τοποθέτηση των κατάλληλων πινακίδων 
σήμανσης καθώς και η οριζόντια διαγράμμιση θα εκτε-
λεστεί με μέριμνα του αρμόδιου τμήματος του Δήμου 
Αγρινίου.

- Το κόστος της προμήθειας και της τοποθέτησης της 
κατάλληλης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης θα 
βαρύνει τον προϋπολογισμό του Δήμου και θα καλυ-
φθεί σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου.

- Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρού-
σα απόφαση ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδό-
στρωμα.

Η μη τήρηση των όρων και των προϋποθέσεων που 
έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φορείς καθώς και με 
την απόφαση αυτή συνεπάγεται την αυτοδίκαιη ανά-
κλησή της.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 
αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-
βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 
αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Με την παρούσα απόφαση δε νομιμοποιούνται τυχόν 
παράνομες ενέργειες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34877Τεύχος B’ 3253/17.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34878 Τεύχος B’ 3253/17.05.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02032531705230008*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 8 Μαΐου 2023

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   


